Annotationis
ad Esaiam.
in Bibl. Sacr.
Latin

v. 5. f.

v. 3.

Thren. III, sicut leo, ursus, &c. cuiusmodi phrasis de Deo alias etiam adhibetur;

vid. Glass.

Grammat.

Sacr. L. III.

Tract. V.

Can. I.

vid. Eduard.

Leigh. Cri-

tic. S. V. T. 115.

sub hac voce

Gramm. S.L.

IV. Tr. 2.

Observ. 21.

v. 4 - 8.

v. 5. f.

v. 14.

reddidit Sebaſt. Schmidius ita: Portati ab utero, lati a vulva; & verba sequentia hoc modo: Ego idem, (sum) & usque ad canitem ego portabo: Quod ita expresserunt LXX. Interpretes: ὅτι αἰρόμενοι εἴκονας, εἴκωνας, & rursus v. 4. ἔως γῆρας. Quanquam enim Lutheri versio etiam hoc Schema pulchre urgeat, tamen & hæc fontibus magis conveniens, magisque rei vis exprimi videtur, cum sic affectus divinus affectui materno adhuc præferatur, quoniam & longius se extendat, & plus efficere valeat, notante id quoque Brentio in h. l. Rursus ne, cum inter Babylonios degerent, obli- ti Numinis veri procumberent ad idola contemptus horum Deorum vanorum illis erat incutiendus, quod fit in eodem Cap. XLVI. Deinde, ut scirent quoque Babylonios, quorum importunum imperium motum tristitiamque incutiebat, esse coercendos, egregie eorum cladem iramque Dei adversus gentem hanc Cap. XLVII. ob oculos ponit, ubi initium statim Capitis non levem Dei iram ex- planat, quam omnium maxime ostendunt verba רֹא אָפֵעַ אָדָם ubi non convenient omnes interpretum sententiae; Lutherus: Und soll mirs kein Mensch abbitten: Vatablus Ḥ similitudinis in- telligit cum aliis, ut sensus sit: Occurram, non sicut homo, sed hominem, cum vox עֲגָדָה hunc sensum quandoque obtineat, quo- modo vocum statuenda esset hypallage, quod vult quoque Glassi- tic. Qiamcunque igitur sententiam arripias, licet Vatabli illa tex- tui authentico utique convenientior minusque torta videatur, summa tamen Dei ira in Babylonios inde cognoscitur. Et sic haſte- nus molliverat Propheta Judæorum animos, ne tamen promissa be- neficia vel sibi vel idolis adscriberent, hinc Cap. XLVIII. ipsi & in- culpandi & aliter informandi erant. Omnia autem maxime prudentiae laudem merentur Cap. XLIX. posita, nam, ut ne nimis, cum hæc ita prædicta essent, temporali felicitati alligarentur animi, spirituale in istam liberationem salutemque graviter depingit, lætitia, amque summam accedit, ubi rursus tristitia Ecclesiæ lamentatio- ne

ne anxia, & amor, misericordiaque divina sequentibus verbis de-
scripta egregie immiscetur. Quænam interim Ecclesia hic intel-
ligenda sit, vid. fusius disputatum a Varenio.

*Comment. in
Esaï. P. III.
Orat. IV. ad-
de Carpzov.*

§. II. Non solum autem, qui affectus hoc referendi, sed et-
iam quo ordine locandi sint, accuratius Propheta dispicit, quod in
Aphorismo quoque fuit observatum, id quod in adducto antea
loco ibidem animadvertere licet, ubi amor & misericordia divina,
tanquam affectus gratissimi præmittuntur, animique monstrata
Babyloniorum ruina prius reficiuntur capiunturque, quam severio-
ri objurgatione iidem vulnerentur, quod & alibi animadvertere
poteris.

APHOR. V.

Id, versus quod affectus oriri debet, vivi-
de delineat, eamque ob causam comparatio-
nes egregias immiscet, aut in exemplis rem lu-
culentius depingit, interdumque, si status mu-
tatio intercedat, eum studiose describit, &
utrumque sibi apte opponit.

§. I. *In voluntate enim nostra non est situm, directe excitari vel
auferri passionem, sed tantum indirecte, per representationem rerum,
quæ solent jungi passionibus, quas habere volumus, & quæ contraria sunt
iis, quas volumus rejicere, docente Cartesio, quamobrem in intel- de passion.
lectu talis rei imago est producenda, quæ eam vel appetitu vel fu- P. I. Art. 45.
ga dignam voluntati sistat, describendumque id propter fusius est, Gentzen.
affactus objectum secundum omnes circumstantias illas, quæ affe- de passion.
ctui excitando inservire possunt. Dum igitur hoc fit, insimul P. I. Gene-
objectum istud nobis in specie vel ut bonum vel ut malum repræ-
sentandum est, quo voluntas judicio hoc specialiori de rei bonitate Prædic. XIII.
aut malitia, quo velis, dirigi possit. Ejusmodi delineationibus §. 3.
plane egregiis repletus abunde est codex Esaianus, cum primisque de la
hic legi meretur Cap. XIII. Cum enim, quod statim inscriptione Chambre. I. C.
L. I. C. 2. Capi.*

Capitis vocibus **מִשָּׁא בְּבָר** tanquam manifesto bellico indicatur, tristi futurorum imâgine Babyloniorum animi essent conturbandi, ita hæc omnia ad vivum exprimuntur, ut, quæ antecesserunt hanc calamitatem, quæ in ea acciderunt, & quæ postmodum eventura erant, copiose proponantur. Inducitur igitur Deus ipse tanquam bellator, copias suas strenue convocans, bellique signa recensentur, quale est vexilli elevatio, convocatio turmarum bellicarum voce manuque, quod prius Propheta indicat verbis : **עַל**, **חוֹרֵן שָׁפָה שָׁאַיְנָס** quod secundum Vulgati expositionem montem caliginosum denotare debet, cuius versionis Apologiam quasi Forerius suscipiens, *Vulgatus*, inquit, *tanquam esset בָּשָׂר*, forma fæminina, vocat Babylonem montem obscurum, quasi ad nomen Babel alludens, propter confusionem & ignorantiae tenebras vel imminentia mala, aut, uti Grotius vult, ideo, quia vetus Babylon in palustribus locis sita erat, unde ascendens vapor urbem obscurabat, quam recte, quam ad naturalem verborum structuram convenienter, penes prudentes judicium esto. Certe mons est locus signi efferendi, non contra quem, uti in textu positum **לְ** hic male vertitur, efferendum est, quod συνάφεια textus facile ostendit. Apparatu hoc bellico ita descripto nunc anxietas summa Babyloniorum, quod fieri solet in annuntiatione belli gravioris & periculosi, exponitur. Mox ipsa calamitas inferenda perspicue recitatur. Egregie hic summa trepidatio, infantum trucidatio, violenta mulierum stupratio hostiumque feroce & fere immanes actiones recensentur. conf. paria exempla Tandem quoque effectus tristis, devastatio lugubris, verbis gravissimis subjicitur.

v. 9. 18.

v. 14. 16.

v. 17. 18.

v. 19. seqq.

conf. paria

exempla

Esa. XLVII.

1.5. LX. tot.

c. V. 26. f.

Ant. leGrand

Instit. Phi-

los. p. IX.

Art. VI. n. 7.

v. 12. 13.

v. 4. 5. conf.

etiam Esa. V.

29. 30. c. I. 8.

§. 2. Insuper etiam, ut clarius percipiatur objectum, exempla & comparationes sunt immiscendæ, & illæ quidem, quæ ad movendum affectum maxime conducunt. Ostendendum etiam tale quid in objecto nostro inveniri, ut facilius moveantur animi.

Ita prodest e.g. ad producendum metum, & tristitiam cruenta prælia, truces hostes, loca horrida, sævas bestias introduxisse. Evolve

XXXI. hostibus, se ut obvenientem leonem piis ut avem pullos de-

fendentem siflit, cujusmodi comparationibus abunde repletus est

Codex

Codex Esianus, nec non exemplis interdum immixtis, uti Cap. v. 2.
LI. Mutatam quoque conditionem, quod supra monebatur, Pro v. 17. ad fin.
pheta accurate depingit, & invicem consert, uti Cap. III. Ibi egre cent Esai.
giam habes cum primis v. 24. factam mutati habitus collationem. XLVII. 1 §.
collatis v. 7-9.

APHOR. VI.

Quo vero auditor ad propositum obje-
ctum magis attendat, & de eo altius medite-
tur, nunc graviores ad audiendum præmittit
excitationes, nunc thema severius inculcat,
varioque modo repetitum sistit.

Nam cum diutius objectum ab intellectu voluntati proponi-
tur, & ipse intellectus intimius & cum mora id speculatur, magis
magisque voluntas allicitur, & sanguinis Spirituumque animali-
um motus citius promovetur. Id quod in eo, qui diutius injuri-
am illatam mente volvit, perspicuum est, quo enim magis de ea
cogitat, eo magis magisque etiam accenditur, furoreque æstuare in-
cipit, de quo paulo prolixius differit Huartes. Hæc igitur animi in Scrut. ing.
attentio mentisque meditatio omni modo est procuranda. Ean-
dem ob causam dicendis Propheta saepius graviores præmittit exci-
tandi formulas, ut sit statim Cap. I. Audite cœli, & ausculta terra,
ad quem locum inferius quedam erunt monenda. Ita Es. XXVIII. C. III. Exe-
audatores suos Propheta excitat. Non solum autem excitat eos,
sed etiam thema proponendum altius inculcat, multumque sape
repetit, uti sit Cap. LIV. Canta, sterilis, persona cantu & jubila,
quem ternarium eleganter vertit Paulus Gal. IV. ινΦεανθητι εγ-
ξον ηγι Βοησον. Et Es. LXV. lætitiam in piis ob promissam felici-
tatem excitatus nunc per dulce epulum, nunc per plausus lætos v. 13, 14.
sem exprimit graviterque inculcat, quo simul facit saepius & non v. 12, 20, 21.
absque causa repetita vox ΠΕΠ Conf. Es. XLIX.

APHOR.

APHOR. V.

Porro, ut affectus primarius facilius obtineatur, illos, qui cum eo coniuncti sunt, in auxilium vocat, & sensim sensimque vires ci addit, ut animi facilius expugnentur.

L. II. c. I.

Monet citatus saepius de la Chambre, vix inveniri affectum, qui non aliquem, aut plures, aut antecedentes, aut comitantes affectus teneat. Hinc si ille affectus, quem superiorem esse cupis, expugnat difficilior videtur, aut si negotium tractandum est moliter, mens ita quasi per insidias erit debellanda. Ita e. g. qui irascitur, ob infamiam sibi aspersam, penes eum pudor quoque locum non potest non obtainere, quodsi adsint media eam removendi, spes simul coniuncta erit, & e contrario, si mala ex laesione famae proventura adspicit, tristitia aut metus simul oritur. Si hos igitur affectus quis in eo aggrediatur & obtineat, iram quoque simul inflammabit, ignesque animo injiciet. Idem in I. statim Esaiæ Cap. quod sane maxime παθητικὸν est, & quod vel solum peculiarem mereri laborem videtur, observatum reperies. Objurgandi erant impii, terrendique annuntiatione meritarum pœnarum. Primum igitur videt, hic aptissime pudorem ob commissa scelera illis esse incutiendum. Quamobrem ut rubore suffundantur, in concordia. de voce spectu cœli & terræ, beneficia a Deo collata, & maleficia ab ipsiis perpetrata eis ante oculos ponuntur. De quibus etiam. Bibliandri. Delic. Ebraeo Homiletic. die xi. Alius fertigung. p. 695. vid. Edward. Leih. 1. c. sub hac voce. v. t. Esa. I. 4. f.

בְּנִים אָגַרְתִּי וּרֹמְמָתִי / de iis mox subjicitur וְהִנֵּה / & illi ipsi, quos ita præ aliis extuli gentibus, illi, in quam, בְּרִיאָה / ab alienarunt se retrorsum, uti reddit Schmidius, vel ut Lutherus optime: Sie sind von mir abgefallen, tanquam subditi rebelles & infideles, conf. 2 Reg. I. Ita, si verba sequentia adhuc addas, pudori ciendo primum studet. Quo autem pœnae certioris & magis propinquæ videantur, hincque metus citius oriatur, iram quoque divinam copiosius ipsis exponit.

APHOR.

APHOR. VIII.

Quodsi mens affectu vehementius sit quasi contundenda , contrarii quoque affectus interdum advocantur , varieque miscentur.

Sunt enim affectus miscendi , ut dolorem leta interdum prædant & vice versa . Nam Barbara est Musica , chorda si semper eadem oberratur , uti loquitur Bohuslaus Balbinus . Interdum affectus aliquis ita animo est inculcandus , ut vehementius pungat , hinc sit , ut vel affectu molliori prius leniatur , deinde acutiori subnexo magis dolore afficiatur , vel vice versa . Sæpius quoque nimis duri sunt animi , ut inde opera danda sit , ut omnibus modis aliquis motus in illis producatur . Sicuti igitur secundum monita præcedentis Aphor. per insidias quasi quandoque est incedendum , ita hic modus emissioni omnium copiarum in bellis comparari potest . Contrarios ejusmodi affectus subinde a Propheta moveri cernas . Quodsi examines modo allegatum Cap. I. ubi totius capitatis Scopus erat , Iudaos ad seriam excitare poenitentiam , hinc & spem & metum in iis accendere cupit , simulque & iram & misericordiam diuinam proponit . Evolvi potest Varenius , qui iram DEi Cap. I. propositam e textu studiole eruit , ostenditque , quomodo illa v. 10. 11. ut accensa , v. 13. 14. ut magis magisque crescens , tandemque v. 15. quasi plenius effusa depingatur .

APHOR. IX.

Ut , quod antecedens docebat Aphorismus , varii pluresque affectus misceri possint , non raro affectum aliquem Dei *αὐθεπιπλῶς* ipsi tributum , vel aliorum graphicè proponit , & quæ vel interne vel externe , dum affectus adest , occurtere solent , accurate exponit .

Quamquam proprius affectus in Scriptura Sacra. S. contentos eruere ad Exegetam pertineat, & Oratori Sacro stricte sic dicto non conveniat, hic tamen affectus ope exegeseos erutos vivide aliis expondere debet. Sic Propheta iram divinam adversus Babylonios Cap. XLVII. egregie describit. Obtinet autem hic illud, quod ante etiam monitum fuit, objectum scilicet causasque affectus meditatione studiosa in nostro volvi debere animo, ut imaginando illum ipsum affectum obtineamus. Porro quoque ea omnia, quae, dum affectum patimur, intra nos sentimus, quaeque ostendunt se extra nos, ut sunt certa signa affectuum, quae vel in toto vultu, vel tantum in oculis, ore aut toto corpore apparent, observari debent.

P. II. Art. hent. vid. de his Cartesium. Ita ab Esaiā C. XIII. timor metusque
vid. de voce Babyloniorum fortiter exprimitur: **Habes ibi cor liquefens**, quod
סָבֵךְ Geier Ovidius Poëtice ita descripsit:

in Psalm.

XXII. 15.

E. T. de Pon-

Eleg. 2.

Habes insuper dolores, cruciatus stuporemque alterius ad alterum. Habes vultum colore affectum prodentem, quem indicant verba פְנֵי רַהֲבִים / i.e. facies flamarum, ubi quidem nimirum longe petita est explicatio Jesuitæ Forerii, cum dicit, eos, qui
Bibl. Crit. Annos. metu anguntur, si accedant inedia & vigilia, macilentiores factos nigrificere & exsiccari, velut carnes, quae ad ignem suspenduntur, exsiccanda. Cum potius ob ruborem pudoremque ex sceleribus commissis, quorum memoria recurrit, suffusum, metumque & pavorem sumnum admixtum haec ipsis tribuantur facies, quo modo con-

Rethor. 5. venientius rem explicat Glassius. Non enim semper pallemus
Tr. I. Cap. ro. metu, sed si aliorum affectuum confusio accedit, rubore quoque & ardore quasi multorum facies videmus, quod ostendit quoque

Anton. le Grand. Tandem remissæ & languentes adduntur manus, tural. P. IX. ut vix excellentius adeo trepidatio & formido Babyloniorum exprimi potuisset.

APHOR. X.

Quo melius affectus insinuetur, passiones & inclinationes hominum ita observat,

ut

ut, ubi dominans in genere deprehenditur, ei imprimis affectus accommodetur, si vero ob mixtam auditorum turbam non una eademque in omnibus sit passio, singulorum inclinationi per admixta convenientia argumenta consulat.

§. 1. Quod enim monet Abbas Bretevilius, vehementiam de eloquentia non semper esse orationi addendam, sed mollius quoque interdum incedendum esse, illud Oratori utique non negligendum est. Ita L. IV. si quem in omnibus suo consulere intelligimus honori, citius affectus sequetur, si res inculcanda ita proponatur, ut famæ ac splendori inde quid accrescere credamus. Si igitur res est oratori vel cum uno tantum, vel cum pluribus, in quibus tamen eadem passio dominans esse videtur, negotium non ita difficile erit. Quod si autem plures, quorum diversa sunt studia, occurant, non una quoque incedendum erit via. Quamobrem inspersis occulte argumentis, quorum alia honorem, alia delicias, alia divitias ostendunt, singulorum passioni consulendum erit, ne dicas forsitan alias, quæ movent hunc, alium vero vix tangunt.

§. 2. Evolvamus Prophetam in superbiam muliebrem imm. C. III. ¶ 16. petuose invehementem prædictione vilioris status. Nihil enim magis fastuosis mentibus dolorem afferre poterat, quam si abjecta & turpis ejusmodi conditionis mutatio ipsis annuciaretur. Simil modo cum Babyloniis Cap. XLVII. procedit. Plerumque autem non unius ejusdemq; generis sunt auditores, hinc objectum, quod antea monuimus, ut splendidum, ut gratum, ut commodum proficuumque est proponendum. Neglectum hoc non videoas C. adde C. LXV. XLIX. cum primis. Erat lætitia, descriptione fructus Evangelii & amplitudinis Regni Christi, piis inspiranda, hinc quæ versu 7. v. Calovius dicuntur nec non versu 18. & 21. egregie Ecclesiæ ornamentum in Bibl. illustrat. de for indicant, cum etiam Reges ut ipsius curatores imo & adoratores mula introducantur. Jucunda deinde sunt, quæ versu 9. 10. 11. de pratris amoenis dulcibusque fontibus dicuntur. Utilitatem, quæ in C. 8. totto רְשָׁתְּחֻווֹתִים אֶרְזָה בְּאֵלִים

toto dicuntur capite, facile promittunt, nisi speciatim, referre quis
huc velit v. 17. ubi Lutherus cum multis, forsitan Græcos, qui ha-
bent ἥτις ταχὺ οἰκοδομηθήσεη, securus, verba Hebr. ita redditit:
Deine Baumeister werden eisen/ cum tamen in textu non sit
sed potius בְּנֵי יִצְחָק sensu non plane eodem, quod annotat quo-
que Varenius.

APHOR. XI.

**Ut sedentur apte affectus ii, qui ex animis
sunt evellendi, nunc objectum aliter d'eterib[us]
per circumstantias alias & contraria argu-
menta, ac affectus id postular, nunc meditati-
onem mentis avertit ad objecta aut diverso-
rum aut contrariorum affectuum.**

Possent Aphorismi generaliores aliquot affectuum sedationes
concernentes hic subnecti, sed cum reperere ea quæ ex antea dictis ad
hanc quoque materiam accommodari possunt, aut justo prolixius
agere nolimus, potissima unico & hujus capitinis ultimo inclusimus
Aphorismo. Quod autem in Exegesi Aphr. V. monitum fuit, vo-
luntatem per objectum, ab intellectu, vel ut bonum, vel ut malum
repræsentatum incitari, moveri, flesti, illud hic quoque denuo est
inculcandum. Quamobrem cum objectum hoc voluntati hoc mo-
do oblatum ita eam afficere possit, ut inde affectus oriatur, haud
difficiliter sequitur, objectum plane aliter quam quidem apparuit,
cum affectum eliceret, esse depingendum, si isti voluntatis motus
cessare debent. Multum igitur ad demendum timorem tristitiam
que non levem in piis, qui ob calamitates multas Ecclesiæ acerbis-
sime iratum concipiebant Deum, conducebat, ipsis ostendere, De-
um adhuc esse ipsius Deum, adjutorem, confortatorem. Ita non
adde Esa.
xxxv, 3. 4.
Esa. xxxxi, 1.
2. 3. parum faciebat ad admendam vanam in Ægypti auxiliis confiden-
tiam, ea longe aliter describere, quant quidem esse credebantur.
Prodest quoque immixtione affectuum aliorum supprimere af-
fектum, ut cogitando aliena avertatur mentis consideratio ab objecto
af-
fectu.

Esa. xl, 8. 9.
10.
adde Esa.
xxxv, 3. 4.
Esa. xxxxi, 1.
2. 3.

affectus sedandi, id quod per diversionem affectum debellare Gentzken vocat. Ejusmodi quid videri potest C. XLIV. ubi scopus capitatis indicatur verbis : **אֶל תִּירָא** ne timeas. Qui metus ut sedetur omnipotentia & omniscientia divina, mox idolorum vanitas vers. 6. 7. 8. sequentibus & ulterius quoque Misericordia divina in delendis peccatis conspicua mente objicitur consideranda. Quin imo saepius ab affectu uno mens deducitur ad affectum plane contrarium, quae sobrie intelligi debent. Cartesius hoc generale affectuum remedium dicit, idque fieri per revulsionem Gentzken afferit. Referri huc potest C. X. a v. 28. ad v. 32. Confirmandi scilicet erant cives Hierosolymitanis, ne, cum appareret exercitus Sennacherib, plane abjecterent animos. Geographice igitur primum adventus, furor deinde ejus describitur. Nam ita versus 32. optime redditur : adhuc ipso die, quo in Nob consistendum, agitabit manum suam ad montem filiae Zionis; & sic illud Emphaticum non est otiosum, monente Ludovico de Dieu. Hac omnia metum magis augere videbantur, sed in versibus sequentibus praedicta sub figuris pulcherrimis hostium clade animus inflatur vellementius.

CAPUT III.

APHOR. I.

Eum, cum in affectu versatur Propheta, adhibet stylum, qui affectui conveniens videtur.

Monetur hoc saepè ab artis Oratoriarum Doctoribus. Cum enim naturaliter affectus in ea nos prorumpere verba cogat, quæ affectui huic exprimendo convenientiunt, ita ut laetus non nisi læta in suis spiritu sermonibus, tristia tristis; hinc Orator etiam verba sua ita debet componere ut affectus sequantur naturam. Cavendum igitur, ne circumscripte aut nimis artificiose hic loquamur, quia affectus solent esse abrupti & ita omnia construi debent, ut quasi in ipsa oratione v. Bohuslaus Balbinus l. I. modo effundi videantur. Vides hinc Prophetam nostrum in materia gratia flore liliorum, gloria Libani, decore Saronis, fontibus p. 81. amoenis jubilisque, in materia tristis de terræ motibus, obscuratione c. LL Lunæ & stellarum, feris bestiis loqui. Inde crebriores fortiores.

v. 2.

que figuræ illæ. Qualis Pathetica illa c. l. Apostrophe. Putat quidem Jesuita Forerius per cœlum & terram incolas tantum orbis v. Bibl. Crit. intelligi, & nihil aliud esse, quam sicuti alibi dicirur: Audite hoc Angl. T. IV. omnes gentes, auribus percipite, qui habitatis orbem; sed magis affectum ex primit Varenius, dum per שמי quicquid est testium cœlestium, & quicquid hoc vocabulo præter Jehovam significatur, per קָרְנָה quicquid præter Israelem creaturarum inferiorum est, non Deut. exclusis aliis nationibus nec brutis, nec ipsa terra, intelligit. Deus IV, 26. xxx, itaque ipse tanquam Actor, Israel ut reus, spectantibus creaturis omnibus producitur. Ita enim diserte terra ad audiendum excitata a suis distinguitur incolis, & ipse Forerius alibi non negat, insensibilia corpora a Prophetis in magnis rebus interdum compellari voce, Patheticam quoque orationem, figurisque validis permixtam legere potes C. XLV. Et quis omnes vel Allegoricas vel Metaphoricas vel Ironicas locutiones, tot exclamations, tot detestationes præter necessitatem colligeret? Istud tamen notandum sedulo hic est, non ita oratione imprudenter esse assurgendum, ut negligatur judicium accuratius. Quis enim non rideret insulsam illam concionem, quam se cum aliis audivisse Balduinus dicit, in qua aliquis Christum appellavit Duc de Jerusalem, duodecim Apostolorum Ambasatores?

Brev. Instit.
Ministr. Ecccl

APHOR. II.

Hinc etiam, quo ipsius dicentis affectus melius pateat, mox humana blandaque, mox severiori & acerbiori compellatione utitur.

Hoc rursus ii agunt, qui naturam affectus accuratius sequi volunt. Vide Es. XLI. ubi Sebastianus Schmidius cum versione vulgata pro מִתְרֵי legit מִתְרֵי / & transtulit: moribundi Israelis. Lutherus ad affectum misericordiae accommodatissime: Ihr armer Hauffe Israelis v. de voce מִתְרֵי Leigh in Crit. S. V. T. De adde Carpz. attributo nomine Jeschurun vide, quæ sane jucunda habet Bren-
Esaias: tius in Comment. ad Es. XLIV. Maximam ita iram indicant ver. Predigten ba, Esaiæ I. Audite verbum Jehovah, Principes Sodomæ, percipe P. II. p. 313. v. 10. legem Dei, popule Gomorrhæ. Id quod certe in auribus eorum non aliter sonuit, quam si nos vocaremus Principes & plebem Chri-

Christianorum Ethnicos aut Turcas aut Tartaros, quae Verba sunt
Brentii in Commentario. Adde Es. XXVIII, 14. Li. 7. aliaque
loca plura.

APHOR. III.

**Si pinguntur contrarii affectus aut status
contrarius describitur, verba quoque contra-
ria sibi in vicem apte respondentia adhibet.**

Ita Cap. XXXIV, ubi hostibus Ecclesiae summa annunciatum v. 5. 6.
antur mala, cruenta depinguntur prælia, flumina in picem con-
versa, spinæ, vepreta, fera animalia immiscentur. Econtrario
autem in sequenti Capite XXXV, ubi status Ecclesiæ N. T. efflo-
rescentis describitur, campi amœni, rivorum fluviorumque &
bestiarum ejectionis mentio fit. Hæc omnia non obiter alpicien- adde Es. 1xv.
dæ, sed ab Oratore sacro, si simile negotium tractandum sit, imita- 13. 14. 15.
tione sedula in usum vertenda sunt, ad quam imitationem stylus
Biblici saepius hortatur Hulsemannus in Methodo concionandi.

APHOR. IV.

Prout requirit affectus, ita construit orationem, ut facile ex ipso orationis nexu spiri-
tuque intelligatur, vocem a Propheta nunc
fortius, nunc submissius, nunc tardius, nunc
celerius prolatam fuisse. Quin & non parum
credibile est, adhibitos fuisse ab ipso conveni-
entes gestus.

§. I. Prius facile observant qui accentus rationem non negligunt,
quippe qui affectum ita saepius exponunt, ut etiam de pronunciatio-
ne non levis conjectura formari poscit. Refer huc quæ habet Star- Præfixæ est
Andreas
Reinbeccii
doctrinæ de
Accentibus
Ebraicorum.
eckius, in præfatione Luci Accentuationis præmissa, nec non Her-
mannus von der Hardt, in Dissertationula de accentuatione. Inter
alia exempla eminet quoque illud quod Esaiæ Cap. 1, 7. legitur.
Magnam

Magnam enim terræ Vastationem altius considerandam tradere vult Propheta hinc crebriores distinctivi illi. proxime se subsequentes tardam pronunciationem innuunt istumque sensum gravissimum progignunt: terram, & quidem non alienam, sed vestram in quam tot introducti estis miraculis, vobis posterisque vestris dominatam vobis conscientibus nec avertere cladem valentibus alieni, hostes, vobis exosi comedent. Confer, quæ ex accentuatione ad versum 9. annotat Varenius.

¶. 2. Sicuti autem ab Oratore nostro pronunciationem convenientem neglectam non fuisse constat, ita etiam certe non improbabile est, eum gestu quoque decenti fuisse usum, id quod in scriptoribus sacrīs etiam attendendum est. Sæpius enim, nisi de gestu cogites, locus apte intelligi non potest. Quo ab interpretibus in Glossa marginali refertur illud, i. Reg. XXII & jam citata verba Esaiæ I, 7. A Lutheru. ad c. 37. Gen. Gr. S. L. III. Tr. V. Com. in not. Huart. Scrut. P. 34. Fran. Hod. I. Bre-levill, L. V. d. Theff. v. 2. inde constat, quia 1) Oratores rerum pondere destituti sæpius solo nuditate ad gestu plus valent, quam Oratores optimi, quibus externa, uti volent, Ser. S. cantur, desunt, 2) Quia sæpius orationes auditæ placent, lectæ di- splicant, & 3) e contrario sæpius scriptæ nobis arrident, quæ minus nos delectant auditæ. Hoc scilicet pronunciationi & gestui affectum adjuvanti, aut ei contrarianti, est adscribendum. Cæterum notemus hic illud Apostoli: omnia probate, optimum tenete. Nam lingua, non manu verbum seritur. Nil igitur affectatum hic sit, nil coactum, sed omnia sint naturalia, facilita, libera, Deo autem, quicquid effici potest, tantum tribuatur, cuius gloria & honor actionum omnium nostrarum ultimus debet esse

F I N I S.

Exeg. B. 400 8